CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Vermelho – PL/PR

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 920 – Cep 70160-900 – Brasília/DF

Tels. (61) 3215-5920/6920           E-mail: dep.vermelho@camara.leg.br

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025.
(Do Sr. Vermelho)

Solicita ao Senhor Ministro dos Portos e

Aeroportos informações sobre a homologação

da ampliação da pista do Aeroporto

Internacional de Foz do Iguaçu-PR.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24, inciso

V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a

Vossa Excelência que sejam requeridas informações a serem prestadas pelo Senhor

Ministro dos Portos e Aeroportos referentes à ampliação da pista de pousos e decolagens

do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu-PR.

Sala das Sessões, em           de março de 2025.

Deputado Vermelho

PL/PR

*C
D2

53
11

19
61

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253111961500

RI
C

n.
79

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

5
17

:2
9:

44
.4

97
 -

M
es

a

RI
C

n.
79

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

5
17

:2
9:

44
.4

97
 -

M
es

a

mailto:dep.vermelho@camara.leg.br

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Vermelho – PL/PR

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 920 – Cep 70160-900 – Brasília/DF

Tels. (61) 3215-5920/6920           E-mail: dep.vermelho@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025.
(Do Sr. Vermelho)

Requer informações ao Senhor Ministro dos

Portos e Aeroportos sobre a homologação da

ampliação da pista do Aeroporto Internacional

de Foz do Iguaçu-PR.

Senhor Ministro dos Portos e Aeroportos,

Considerando que a ampliação da pista de pousos e decolagens do Aeroporto

Internacional de Foz do Iguaçu foi inaugurada oficialmente em abril de 2021, mas ainda

não entrou em operação, causando transtornos a população do Paraná e aos milhares de

turistas que visitam as Cataratas do Iguaçu, solicito informações sobre o status da

conclusão das obras e da efetiva homologação da pista.

A não homologação da extensão da pista ocorreu devido a pendências

apontadas durante o período de gestão da Infraero, incluindo readequações e

implantação de drenagem de pavimento, sinalizações horizontais, ajustes de

terraplanagem, adequações de equipamentos para o auxílio à navegação aérea,

tratamento de obstáculos, entre outros requisitos necessários para sua operação.

Diante da impossibilidade de receber voos comerciais e cargueiros de maiores

proporções, causando prejuízos ao setor produtivo da cidade de Foz do Iguaçu e ao

Estado do Paraná, a CCR Aeroportos se comprometeu a concluir as obras, instalar os

equipamentos necessários e realizar o processo de homologação da pista junto à ANAC.

Em declarações públicas, a CCR informou que a homologação estava prevista para

março de 2025.

Diante das insistentes (e justas) cobranças de lideranças do turismo e dos

prejuízos decorrentes da demora nesse processo, requeiro informações formais sobre:

 O cronograma atualizado para a conclusão das obras e a instalação dos

equipamentos necessários;

*C
D2

53
11

19
61

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253111961500

RI
C

n.
79

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

5
17

:2
9:

44
.4

97
 -

M
es

a

RI
C

n.
79

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

5
17

:2
9:

44
.4

97
 -

M
es

a

mailto:dep.vermelho@camara.leg.br

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Vermelho – PL/PR

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 920 – Cep 70160-900 – Brasília/DF

Tels. (61) 3215-5920/6920           E-mail: dep.vermelho@camara.leg.br

 O status atual do processo de homologação junto à ANAC;

 A previsão definitiva para a entrada em operação da pista ampliada; e

 Informações adicionais pertinentes a essa demanda de Foz de Iguaçu-PR.

Sala das Sessões, em           de março de 2025.

Deputado Vermelho

PL/PR

*C
D2

53
11

19
61

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vermelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253111961500

RI
C

n.
79

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

5
17

:2
9:

44
.4

97
 -

M
es

a

RI
C

n.
79

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

5
17

:2
9:

44
.4

97
 -

M
es

a

mailto:dep.vermelho@camara.leg.br